Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 69 -  Quarta, 16 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-Prefeito

Euríco Hélio da Silva
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

SETOR DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico 09.022/2022
Processo 32

O Município torna público a contratação de empresa es-
pecializada em engenharia civil, incluindo fornecimento de material

e mão de obra, para reforma do terminal de passageiros do Aeroporto
Romeu Zema no Município de Araxá-MG. Acolhimento das propos-
tas 17/02/2022 a partir das 08:00 horas até 02/03/2022 às 08:30 horas;
Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de pre-
ços dia 02/03/2022 às 08:35 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
– DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.
mg.gov.br no dia 17/02/2022. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

14/02/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Anulação de Licitação
Pregão Eletrônico 09.004/2022
Processo: 04/2022

O Município de Araxá, comunica aos interessados que
fica anulado o processo licitatório em epígrafe conforme motivos in-
sertos no processo. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

02/02/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Revogação de Licitação
Credenciamento 12.007/2021
Processo: 261/2021

O Município de Araxá, comunica aos interessados que
fica revogado o processo licitatório em epígrafe conforme motivos
insertos no processo. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

10/02/2022.

PÁGINA | 2 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUARTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Pregão Eletrônico 09.052/2021
Processo: 66/2021
Contrato: 167/2021

O Município de Araxá e BH Diagramação de Textos e
Publicações LTDA EPP, firmam aditamento ao contrato celebrado
03/12/2021, acrescentando 25% nas quantidades inicialmente contra-
tadas com consequente alteração do valor contratado.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

03/12/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Inexigibilidade por Credenciamento 12.006/2021.
Processo 227.
Convocação.

O Município de Araxá torna público, julgamento da fase
de habilitação do processo de Inexigibilidade por Credenciamento nº
12.006/2021 com o seguinte objeto: Credenciamento individual de
pessoa física especializada para prestação de serviços de transporte
automotivo escolar rural e administrativo, com fornecimento de mão
de obra (condutores) e veículos para atender a Secretaria Municipal
de Educação. Como nas convocações anteriores não se atingiu o nú-
mero de veículos automotores/condutores necessários para atender a
demanda da Secretaria de Educação conforme edital, ficam convo-
cados os sorteados: 19º Lucas Henrique da Silva; 20º Eder Fabrício
Celestino; 21º Márcio Geraldo Santana; 22º Marcelo Ferreira Dias;
24º Eloisa Helena da Silva; 25º Reginaldo Jesus de Castro; 27º Emer-
son Ribeiro; 29º Geraldo Ferreira Leão; 30º Maurício Flausino Neiva
Júnior; 31º Joilton Edson Ferreira; 32º Silvaney Pereira de Castro; 33º
Eli Franco da Silva; 35º Altamiro Paulo Ferreira. Os documentos de
habilitação deverão ser apresentados no período de 18 a 23 de feve-
reiro de 2022 das 09:00hrs as 12:00hrs e das 14:00hrs as 18:00hrs no
local indicado no edital.

Nathalie Isabela Kfuri da Silva
Presidente da C.P.L

16/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação nº

04.006/2022

Considerando o parecer jurídico juntado ao Processo de
solicitação de contratação do: Consórcio Intermunicipal Multifinalitá-
rio do Planalto de Araxá - CIMPLA, CNPJ: 19.493.732/0001-99, para
prestação de serviços de esterilização (castração) cirúrgica pela téc-
nica de ovário salpingo histerectomia e orquiectomia de cães e gatos
a ser realizado pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Pla-
nalto de Araxá – CIMPLA, através da Secretaria Municipal de Saúde.
Prazo de vigência: 01/06/2022. Valor total de R$ 660.000,00 (seiscen-
tos e sessenta mil reais). Ratifico a condição de Dispensa de Licitação
enquadrando-a no dispositivo legal previsto no art. 24, XXVI da Lei
8.666/93 e alterações posteriores.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal
15/02/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Dispensa de Licitação nº 04.006/2022

O Município de Araxá e a empresa Consórcio Inter-
municipal Multifinalitário do Planalto de Araxá - CIMPLA, CNPJ:
19.493.732/0001-99, contratam entre si prestação de serviços de es-
terilização (castração) cirúrgica pela técnica de ovário salpingo histe-
rectomia e orquiectomia de cães e gatos a ser realizado pelo Consórcio
Intermunicipal Multifinalitário do Planalto de Araxá – CIMPLA, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde. Valor total de R$ 660.000,00
(seiscentos e sessenta mil reais). Prazo de vigência: 01/06/2022.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

15/02/2022.

PÁGINA | 3 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUARTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 13 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerado, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, o servidor LUIZ FLÁVIO MARTINS do cargo
comissionado de Chefe de Setor da Fundação da Criança e do Ado-
lescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 14 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-
missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor LUIZ FLÁVIO MAR-
TINS para o cargo de Assessor de Apoio Administrativo – nível 5 da
Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 15 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerada, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, a servidora VALÉRIA PEREIRA DA SILVA
NUNES do cargo comissionado de Chefe de Setor da Fundação da
Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 16 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-
missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora VALÉRIA PEREIRA
DA SILVA NUNES para o cargo de Assessor de Apoio Administrati-
vo – nível 5 da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 17 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comissio-

PÁGINA | 4 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUARTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

nado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerado, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, o servidor MARCOS PEREIRA DA SILVA
do cargo comissionado de Chefe de Departamento da Fundação da
Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 18 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-
missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor MARCOS PEREIRA
DA SILVA para o cargo de Assessor de Compras e Patrimônio – Nível
4 da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 19 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerada, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, a servidora JANICE GONDIM PEREIRA
ALVES BORGES do cargo comissionado de Assessora Especial da
Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 20 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-
missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora JANICE GONDIM
PEREIRA ALVES BORGES para o cargo de Assessor III – Licita-
ções, Contratos, Convênio, Controle Administrativo e congêneres –
Nível 3 da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 21 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerado, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, o servidor LUIZ FERNANDO VELASCO
DE OLIVEIRA do cargo comissionado de Chefe de Departamento da
Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 22 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-
missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor LUIZ FERNANDO
VELASCO DE OLIVEIRA para o cargo de Assessor de Recursos Hu-
manos – Nível 4 da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

PÁGINA | 5 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUARTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 23 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerada, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, a servidora DARLENE RIBEIRO GUIMA-
RÃES do cargo comissionado de Assessora II da Fundação da Crian-
ça e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 24 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-
missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora DARLENE RIBEIRO
GUIMARÃES para o cargo de Assessor II – Controlador Interno –
Nível 2 da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 25 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerada, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, a servidora MARIANA DE OLIVEIRA BA-
TISTA GOMIDE ALVES do cargo comissionado de Assessora I da
Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

PORTARIA Nº 26 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a nomeação de servidor para o cargo co-

missionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica nomeado a servidora MARIANA DE OLI-
VEIRA BATISTA GOMIDE ALVES para o cargo de Assessor I –
Tesoureiro – Nível 1 da Fundação da Criança e do Adolescente de
Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de quatorze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 27 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerado, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, o servidor MESSIAS BATISTA ALVES do
cargo comissionado de Chefe de Setor da Fundação da Criança e do
Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 28 – DE 11 DE FEVEREIRO DE 2.022

Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo comis-
sionado que menciona.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ - FCAA, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011
resolve:

Art. 1º. Fica exonerado, a partir de onze de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, o servidor OLAVO EURÍPEDES DA CUNHA
do cargo comissionado de Chefe de Setor da Fundação da Criança e
do Adolescente de Araxá.

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de onze de fevereiro de dois mil e vinte
e dois.

TACIANA PINTO DE ALMEIDA
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

		2022-02-16T17:22:34-0300
	EURICO HELIO DA SILVA